3. *Num est vehementius...* ¿deberás temer tanto el que se diga que hubo en tí severidad y firmeza de carácter, como el que acusen tu indolencia y tu injusticia?

4. *His ego...* Voy á contestar en breve á esos santísimos gritos de la república, etc.

se non contaminarunt, sed etiam honestarunt; certè verendum mihi non erat, ne quid, hoc parricidà civium interfecto, invidiæ mihi in posteritatem redundaret. Quod si ea mihi maximè impenderet, tamen hoc animo semper fui <sup>1</sup>, ut invidiam virtute partam, gloriam, non invidiam putarem.

Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui, aut ea quæ imminet non videant, aut ea quæ vident dissimulent; qui spem Catilinæ mollibus sententiis aluerunt, conjurationemque nascentem non credendo corroboraverunt. Quorum auctoritatem secuti multi non solum improbi <sup>2</sup>, verum etiam imperiti, si in hunc animadvertissem, crudeliter et regiè <sup>3</sup> factum esse dicèrent. Nunc intelligo, si iste, quò intendit, in Manliana castra pervererit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjurationem esse factam; neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo <sup>4</sup> hanc reipublicæ pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimí posse. Quod si se ejecerit <sup>5</sup>, secumque suos eduxerit, et eodem ceteros undique collectos naufragos aggregaverit, exstinguetur atque delebitur non modò hæc tam adulta reipublicæ pestis, verum etiam stirps ac semen malorum omnium.

Et enim jamdiu, Patres Conscripti, in his periculis conjurationis insidiisque versamur: sed nescio quo pacto <sup>6</sup> omnium sce-

1. *Hoc animo semper fui....* He profesado siempre la opinión de que la malevolencia que nos acarrea el patriotismo, no es malevolencia, sino gloria.

2. *Non solum improbi....* no sólo del número de los malos, sino del de los incantos: ó, lo que es lo mismo, los unos por malicia, los otros por ignorancia.

3. *Crudeliter et regiè*, con crueldad y tiranía.

4. *Intelligo hanc pestem*, etc., comprendo que podremos conjurar por el pronto esta calamidad de la república, mas no atajarla para siempre. (*Pestem*, metáfora.)

5. *Quod si se ejecerit....* Pero si sale de Roma y arrastra en pos de sí á todos los suyos, reuniendo en un punto dado toda esa multitud de hombres perdidos, acá y allá dispersos.... (El *se ejecerit* es muy expresivo, y designa el desprecio con que habla de Catilina el orador, como si dijera: *si se quita de delante*, *si huye de nuestra vista*, etc. *Naufragos* es un término metafórico, que puede tener dos sentidos. O bien les da ese epíteto porque todos ellos habian derrochado su patrimonio y arruinado su fortuna, ó bien porque mira como segura su perdición en la empresa á que se habian arrojado.)